
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA LL.PP.

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 145 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76
CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N. 120 PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE DEL C.R.E. PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E MARCIAPIEDI DEL TERRITORIO
COMUNALE DI GORO (CIG 85484850FD) - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE -
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ING. GILDA GORI.

Goro, 12-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023”;

la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 31/03/2021 avente per oggetto “Approvazione piano
esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del
regolamento di contabilità armonizzata”.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 07/10/2020 è stato approvato il
progetto definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi del Territorio Comunale
di Goro costituito dai seguenti elaborati:

1) ALL. 1 – ESTRATTI CATASTALI

2) ALL. 2 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE

3) ALL. 3 – RILIEVO FOTOGRAFICO

4) ALL. 4 – RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

5) ALL. 5 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

6) ALL. 6 – ELENCO PREZZI UNITARI

7) ALL. 7 – QUADRO ECONOMICO



8) ALL. 8 – CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

ed articolato dal seguente quadro economico:

LAVORI

LAVORI A MISURA
€ 293.706,04

ONERI PER LA SICUREZZA
€ 6.000,00

TOTALE
€ 299.706,04

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI
€ 8.364,51

SPESE TECNICHE
€ 20.000,00

INCENTIVI P.A. (art.113 D.Lgs 50/2016 smi)
€ 5.994,12

IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
€ 65.935,33

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZ.
€ 100.293,96

TOTALE GENERALE
€ 400.000,00

Premesso altresì che il progetto di opere di arredo urbano e manutenzione straordinaria strade è
inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2021-2023 annualità 2021 approvato con Delibera di C.C. n. 12
del 31/03/2021;

Dato atto che:

in coerenza ai principi di buona amministrazione sanciti dall’articolo 97 della Costituzione, ed in
particolare in base al c.d. “Principio di Autosufficienza”, è necessario assicurare l’interazione, il
coordinamento e cooperazione amministrativa dei vari settori dell’Ente, affinché questo possa provvedere,
per quanto possibile, ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale;

in conformità ai criteri di economicità e ragionevolezza dell’azione amministrativa, è compito
dell’Amministrazione di riscontrare le competenze e le funzioni istituzionali, incentivando la cooperazione ed
il coordinamento degli organi e delle unità settoriali, ottimizzando e impiegando le risorse umane e
professionali a disposizione nei vari settori dell’Ente, ricorrendo ad incarichi e consulenze professionali
esterne solo in presenza di peculiari condizioni sancite dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza
contabile ed amministrativa;

nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, legalità e
trasparenza, al fine di velocizzare il procedimento per concludere in tempi ragionevoli la fase di
progettazione, lo svolgimento della procedura di gara e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, dato atto che
non vi è personale interno all'Amministrazione in grado di svolgere i compiti oggetto della presente

Determinazione AREA LL.PP. n.36 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 2



determinazione, assicurando tempi certi alla procedura, evitando rallentamenti, duplicazioni o aggravi
procedimentali, il Servizio Lavori Pubblici può avvalersi anche di competenze e risorse umane esterne
all’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di incarichi professionali.

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. è necessaria l’adozione di apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Rilevato che:

il fine che con il contratto s'intende perseguire è, la progettazione esecutiva, Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione dei lavori e redazione del C.R.E. per i
lavori di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi del territorio comunale di Goro,
assicurando così la sicurezza stradale al traffico veicolare e pedonale;

l'importo del servizio può essere stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 in € 19.478,13 (oltre I.V.A.)
come si evince dal prospetto allegato alla presente Determinazione (allegato A);

in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è
ZF8314BEE3 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B67H20001440004;

Preso atto che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11
settembre 2020, n. 120 è prevista una disciplina peculiare per gli affidamenti di appalti pubblici in parte
derogatoria rispetto a quella del Codice sino al 31/12/2021.

Ritenuto opportuno, ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre
2020 n. 120 e dell' art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affidare direttamente la
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
direzione dei lavori per la manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi del territorio Comunale di
Goro.

Considerato che ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b), può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per
i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta
eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a).

Dato atto che gli operatori economici non dovranno trovarsi nella situazione di incompatibilità di cui
all'articolo 53, comma 16, ter del decreto legislativo 165/2001 s.m.i..

Atteso che:

in data 25/03/2021 con nota pec prot. n. 2202, è stato richiesto all’Ing. Gilda Gori con studio tecnico in
Via Cristoforo Colombo n. 30 – 44020 Goro (FE) iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n. 2137,
preventivo di spesa per l’assunzione di incarico atto alla redazione di Progetto esecutivo, Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E. per i lavori di
manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi del territorio comunale di Goro;

con nota prot . n. 2296 del 30/03/2021, l’Ing. Gilda Gori ha fatto pervenire il proprio preventivo di spesa
per l’incarico sopra descritto per l’importo di € 16.025,33 oltre Iva di Legge, in riduzione rispetto a quello
calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, allegato alla presente determinazione.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori per la manutenzione

Determinazione AREA LL.PP. n.36 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 3



straordinaria delle strade e marciapiedi del territorio Comunale di Goro, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell'art. 157 c. 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’Ing. Gilda Gori con studio tecnico in Via Cristoforo Colombo n. 30 –
44020 Goro (FE) – P.IVA 01664450382 iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n. 2137, per l’importo
di € 16.025,33 Iva di legge esclusa.

Dato atto che i dati relativi alla presente procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente”;

Accertato che relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento, situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale;

Visto:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

il Regolamento di contabilità del Comune di Goro;

la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i.;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 1 del 13/01/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni riportate in premessa, a costituire parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di affidare direttamente il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase2.
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E., relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi del territorio comunale ai sensi degli dell'art. 1
D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’ artt. 157 c. 2 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell’articolo 95 del medesimo decreto legislativo all’Ing. Gilda Gori con studio tecnico in Via
Cristoforo Colombo n. 30 – 44020 Goro (FE) – P.IVA 01664450382 iscritta all’Ordine degli Ingegneri
di Ferrara al n. 2137, per l’importo di € 16.025,33, comprensivo di C.N.P.A.I.A. ed Iva di legge
esclusa;

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice3.
Identificativo Gare (CIG) è ZF8314BEE3 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B67H20001440004;

di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 15.408,97 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% e così per4.
complessivi € 19.550,90 al Cod. 10.05 - 2.02.02.01.999 - cap. 20 “Arredo urbano nel territorio”;

Determinazione AREA LL.PP. n.36 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 4



di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le comunicazioni5.
e gli scambi di informazione nell’ambito della presente procedura di affidamento, sono eseguiti con
mezzi di comunicazione elettronici;

di autorizzare la stipula del contratto nella forma della scrittura privata a norma dell'articolo 32,6.
comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto, inoltre, che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento è subordinata7.
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dal d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

di stabilire che i pagamenti per le prestazioni fornite saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento8.
di regolare fattura, al netto dei tempi per l’acquisizione del D.U.R.C., esclusivamente con le modalità
di cui all’articolo 3 della legge n. 163 del 2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

di dare atto che:9.

Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è
il Geom. Matteo Zappaterra;

relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990,
dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi dell'articolo 120 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per
l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta giorni.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Zappaterra Matteo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Impegno N.   151 del 12-04-2021 a Competenza   CIG ZF8314BEE3

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Capitolo         20 / Articolo
ARREDO URBANO NEL TERRITORIO (E-449)

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76 CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N.
120 PER LAFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE
DEL C.R.E. PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E MARCIAP

Importo 2021 Euro 19.550,90

Beneficiario      4751  GORI GILDA

Determinazione AREA LL.PP. n.36 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 5



Lì,  __12-04-2021__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA LL.PP. n.36 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 6







                              Curriculum vitae 

INFORMAZIONI PERSONALI Gori Gilda  
 

 Via Cristoforo Colombo, 30, 44020 Goro (Italia)  

 3333553007     

 gilda.gori@libero.it  

gilda.gori@ingpec.eu   

 P. IVA 01664450382  

Sesso Femminile | Data di nascita 25/01/1986 | Nazionalità Italiana  

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

 

 

POSIZIONE RICOPERTA Ingegnere civile e ambientale 
 
Libero professionista con studio in: 
Via Cristoforo Colombo n. 30, 44020 Goro (FE) (Italia) 

Alla data attuale Committente privato 

Calcolo cerchiatura per apertura vano in civile abitazione 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione strutturale, direzione lavori, 
elaborati estimativi 
 

Alla data attuale Committente privato 

Richiesta nuova concessione area del demanio idrico per pontile e pali di ormeggio ed 
attracco imbarcazione ad uso pesca sponda destradel fiume Po di Goro località Gorino. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione strutturale, direzione lavori, 
elaborati estimativi 
 

Alla data attuale Committente privato 

Manutenzione straordinaria di civile abitazione. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione architettonica, 
progettazione strutturale, direzione lavori. 
 
 
 

Alla data attuale Committente privato 

Manutenzione straordinaria di civile abitazione. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione architettonica, 
progettazione strutturale, direzione lavori, elaborati estimativi e coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione. 



  Pagina 2 / 9  

 

 

 

 

 

 

 

10/11/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo: "Collocazione e successiva installazone di sistema di 
videosorveglianza presso la Cooperativa di pesca denominata “Apollo Soc. 
Coop.”sita nella Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 

10/11/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo: "Collocazione e successiva installazone di sistema di 
videosorveglianza presso la Cooperativa di pesca denominata “Il Fiume Soc. 
Coop.”sita nella Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 

18/01/2021  CO.SA.GO. Consorzio Sacca di Goro 

Redazione studio di fattibilità per la rinaturalizzazione dell’area denominata 
“Bassunssin” all’interno della Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi. 

21/12/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo: "Collocazione e successiva installazone di sistema di 
videosorveglianza presso la Cooperativa di pesca denominata “Sol Levante Soc. 
Coop.”sita nella Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 

24/09/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo denominato "Lavori marittimi: esecuzione e ripascimento in 
alcune aree in concessione demaniale presso la Sacca di Goro – Variante 2020”.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 

25/05/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo: "Collocazione e successiva installazone di sistema di 
videosorveglianza presso la Cooperativa di pesca denominata “Lo Scanno Soc. 
Coop.”sita nella Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 
 



  Pagina 3 / 9  

 

 

 

 

 

 

18/05/2020  Cooperativa di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo: "Collocazione e successiva installazone di sistema di 
videosorveglianza presso la Cooperativa di pesca denominata “Del Pescatore Soc. 
Coop.”sita nella Sacca di Goro.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 
 

13/03/2020 Committente privato. 

Progettazione e direzione lavori opere strutturali, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione per ristrutturazione attività commerciale.  
 
Attività o settore  ttività professionali e tecniche:  progettazione architettonica, progettazione 
strutturale, direzione lavori strutturali e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
e in fase di esecuzione. 
 

Settembre 2019 Cooperative di pesca operanti nella Sacca di Goro 

Redazione progetto esecutivo denominato "Lavori marittimi: esecuzione e ripascimento in 
alcune aree in concessione demaniale presso la Sacca di Goro”.  

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica rilievi 
topografici, elaborati estimativi e direzione lavori. 
 

Ottobre 2019 Comune di Goro 

Studio di fattibilità per interventi di adeguamento alla scuola dell’infanzia di Goro. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione architettonica, elaborati 
estimativi. 
 

13/03/2020 Committente privato 

Manutenzione straordinaria di civile abitazione e rifacimento scala esterna. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione architettonica, 
progettazione strutturale, direzione lavori, elaborati estimativi e coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione. 
 

21/06/2019 Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Progettazione esecutiva per il potenziamento del depuratore di Libolla da 200 a 250 A.E. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica  ed elaborati 
estimativi. 



  Pagina 4 / 9  

 

 

 

 

 

 

 
 

28/12/2018 Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Redazione del progetto esecutivo per il rifacimento dell’impermeabilizzazione della vasca 
interna nella torre piezometrica di Ariano. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:  progettazione architettonica ed elaborati 
estimativi. 
 

13/09/2018 Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Redazione del progetto esecutivo di manutenzione dell’impianto di accumulo e 
sollevamento acqua potabile Codigoro 2 – Impermeabilizzazione vasca 1 

Attività o settore Attività professionali  tecniche: progettazione architettonica ed elaborati 
estimativi. 

22/06/2018 Committente privato 

Piano della sicurezza e coordinamento in fase di progettazione per “intervento di ri-escavo 
del tratto di canale posto nella parte meridionale della Sacca di Goro.” 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: piano della sicurezza in fase di 
progettazione. 
 

10/04/2018 Committente privato 

Pratica in sanatoria di civile abitazione. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica. 
 

10/04/2018 Committente privato 

Rifacimento manto di copertura e sostituzione guaina esistente di civile abitazione. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, direzione 
lavori, elaborati estimativi e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione. 

04/09/2017  Committente privato 

Progettazione esecutiva per la demolizione di tramezza interna per civile abitazione. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche:progettazione architettonica ed elaborati 
estimativi. 



  Pagina 5 / 9  

 

 

 

 

 

 

20/07/2017  Committente privato  

Piano della sicurezza e coordinamento in fase di progettazione per “intervento di riapertura 
del varco nello scanno eseguito nel 2016 dal Comune di Goro per prevenire il rischio di 
anossia in periodo estivo nella Valle di Gorino e nella Sacca di Goro.” 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: piano della sicurezza in fase di 
progettazione. 

07/06/2017  Committente privato 

Redazione dello studio di fattibilità presso condominio per messa in sicurezza della scala e 
realizzazione di impianto ascensore. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica ed elaborati 
estimativi. 

18/04/2017  Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Progettazione esecutiva di manutenzione straordinaria dell’area e realizzazione di nuova 
recinzione presso l’impianto di sollevamento sito in via Marina a Comacchio. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: progettazione architettonica, progettazione 
strutturale, piano della sicurezza ed elaborati estimativi. 

09/08/2016  Incarico da Comune di Goro 

Piazza Dante Alighieri  19,  44020 Goro (FE) (Italia)  
Ricerca storica  sul  territorio gorese. 

 
Attività o settore Attività professionali, scientifiche e tecniche: ricerca. 

01/08/2016  Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Supporto al R.U.P. nel progetto esecutivo di nuova costruzione della cabina elettrica e di 
manutenzione straordinaria dell’impianto di sollevamento in via Marina a Comacchio. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: supporto al RUP per compilazione 
modulistica. 
 

06/04/2016  Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri   3, 44021  Codigoro (FE) (Italia) 
Supporto al R.U.P. nel progetto esecutivo perla realizzazione di una sperimentazione del 
processo Bioseq di trattamento dei rifiuti urbani. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: supporto al RUP per compilazione 
modulistica. 
 



  Pagina 6 / 9  

 

 

 

 
 
 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 

 

 

 

2015-2016  Collaborazione con il Consorzio Futuro in Ricerca (CFR) – Università di Ferrara 

Via Giuseppe Saragat, 1, 44122 Ferrara (Italia) 
Sviluppo di temi e attività in materia di progettazione urbana sostenibile. 

 
Attività o settore Attività professionali, scientifiche e tecniche: ricerca e progettazione. 
 

05/11/2015  Incarico da C.A.D.F. S.p.A.  

Via Vittorio Alfieri  3,  44021 Codigoro (FE) (Italia) 
Supporto al R.U.P. nel progetto esecutivo per l’ampliamento del depuratore di Ostellato. 

 
Attività o settore Attività professionali e tecniche: supporto al RUP per compilazione 
modulistica. 
 

19/09/2013–19/03/2014 Tirocinio formativo post-laurea 

C.A.D.F. SpA 
Via Vittorio Alfieri 3, 44021 Codigoro (FE) (Italia)  

Progettazione di muri in c.a. per contenimento materiali da costruzione. 

Attività o settore Attività professionali, scientifiche e tecniche : Progettazione architettonica e 
strutturale. 

09/2019–12/2024 Contratto di Rete “Dinamica 3+” 

Componenti: Ing. Gilda Gori, Ing. Stefano Beltrami, Geom. Arianna Camattari.  

Attività svolte: attività di progettazione, rilievi topografici, pratiche catastali, sicurezza cantieri 
e pratiche marittime. 

06/2014–07/2014 Abilitazione Professionale 

Università degli Studi di Bologna, Bologna (Italia)  

12/2009–07/2013 Laurea in Ingegneria Civile Livello 7 QEQ

Università degli Studi di Ferrara, Ferrara (Italia)  

Tesi sperimentale dal titolo: "Goro: paesaggio identitario tra terra e acqua. Recupero 
sostenibile del sistema Torre Palù e Chiavica del Bosco" con voto di 108/110 

09/2005–12/2009 Diploma di Laurea in Ingegneria Civile e ambientale Livello 6 QEQ

Università degli Studi di Ferrara, Ferrara (Italia)  

Tesi sperimentale dal titolo: "Esperienze di quartieri solari in Europa. tipologie di edifici 
sperimentali in linea" 



  Pagina 7 / 9  

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

 
 

09/2000–07/2005 Maturità scientifica Livello 4 QEQ

Liceo Scientifico Tullio Levi Civita, Codigoro (FE) (Italia)  

Lingua madre italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO 
PRODUZIONE 

SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

Inglese B1 B2 B1 B1 B1 

 Certificate English Language Studies  

 Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  

COMPETENZE 
COMUNICATIVE 

Buona attitudine alla comunicazione grazie ad esperienze di volontariato locale e alla 
partecipazione al progetto europeo "AWARE - Cittadini, esperti e politici per una migliore 
gestione delle acque costiere" 

COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE E 

GESTIONALI 

Buona attitudine a lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra 

CORSI DI FORMAZIONE 

 

Attestato di frequenza con superamento positivo della verifica finale di apprendimento, al 
Corso di Formazione: “Rilievi GPS – Utilizzo del GPS in ambito topografico” presso l’ente 
formativo Beta Formazione di Lugo (RA) 
 
Attestato di frequenza, con superamento positivo della verifica finale di apprendimento, al 
Corso di Formazione: “Aggiornamento per coordinatore della Sicurezza nei cantieri in fase 
di progettazione ed esecuzione Lgs. 81/08” presso l’ente formativo Beta Formazione di 
Lugo (RA) 

 

Attestato di frequenza, con superamento positivo della verifica finale di apprendimento, al 
Corso di Formazione: “ Gare d’appalto” presso l’ente formativo Beta Formazione di Lugo 
(RA) 

 

Attestato di frequenza, con superamento positivo della verifica finale di apprendimento, al 
Corso di Formazione: “ DOCFA e pratiche catastali” presso l’ente formativo Beta 
Formazione di Lugo (RA) 

 
Partecipazione alla  XIX Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti come 
relatore con il caso studio “Goro: Progetti urbani innovativi per nuovi paesaggi sostenibili”  

 

Abilitazione ai servizi catastali da 09/2015. 

 

Attestato di partecipazione al Corso di Formazione: “Sicurezza in cantiere per i lavoratori 



  Pagina 8 / 9  

 

 

 

 

che operano in quota. Sistemi di protezione collettiva ed individuale, con riferimento alle 
Normative EN 13374, EN 795, UNI 11578, al D.Lgs. 81/08 ed alle Leggi Regionali”. Presso 
l'azienda C.S.C. S.r.l. di Correggio (RE) 

 

Attestato di frequenza, con superamento positivo della verifica finale di apprendimento, al 
Corso di Formazione: “ COORDINATORE DELLA SICUREZZA  NEI CANTIERI IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE”. Corso svolto con le modalità previste 
nell’allegato XIV al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. presso l’ente formativo Beta Formazione di 
Lugo (RA) 

 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 

Articolo in rivista. 

Gilda Gori, Maurizio Biolcati Rinaldi, Francesco Alberti (2016).  

“GORO: PROGETTI URBANI INNOVATIVI PER NUOVI PAESAGGI SOSTENIBILI”, 

in Atti della XIX Conferenza Nazionale Società Italiana degli Urbanisti (SIU) –

CAMBIAMENTI. Responsabilità e strumenti per l’urbanistica al servizio del paese. 

Catania, 16-18 giugno 2016 

Planum Publisher, Roma Milano 2017 ISBN 9788899237080. 

 

COMPETENZE 

PROFESSIONALI 

 Rilievi , misurazioni, indagini topografiche e rilievi batimetrici 

 Progettazione architettonica. 

 Progettazione strutturale. 

 Pianificazione ambientale, paesaggistica e naturalistica. 

 Stime, valutazioni  e piani economici. 

 Supporto al RUP. 

 Direzione Lavori. 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di Esecuzione. 

 Pratiche catastali. 

 

STRUMENTI 

PROFESSIONALI 

IN DOTAZIONE 

 Ordinarie attrezzature da ufficio tecnico 

 GS08 LEICA con sistema GNSS, GPS e GLONASS 

 ECOSCANDAGLIO SONARMITE  

COMPETENZE 

INFORMATICHE 

▪ Suite Office: conoscenza buona 

▪ Autocad: conoscenza molto buona 

▪ Artlantis: conoscenza molto buona 

▪ Photoshop: conoscenza buona 

▪ Straus7: conoscenza buona 

▪ VCA slu Gelfi: conoscenza buona 

▪ SIMQKE-GR Gelfi: conoscenza buona 

▪ PRO-SAP Professional: conoscenza buona 

▪ REVIT: conoscenza  sufficiente 

▪ THOPOS: conoscenza buona 

 



  Pagina 9 / 9  

 

 

 

Goro, lì  29/03/2021                              

 

 Ing.  Gilda Gori 

(F.to digitalmente) 

 

 

PATENTE DI GUIDA B 


